      Информация о результатах  проведенных контрольных мероприятиях


Контрольно-счетной палатой г. Мценска в соответствии с планом деятельности на 2014 год проведены: 

 проверка по вопросу «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Мценский городской краеведческий музей им. Г.Ф.Соловьева».
  По результатам контрольного мероприятия отмечены следующие нарушения и недостатки:
        1)  нарушены пункт 3 постановления администрации города Мценска от 13.10.2011г. №1010,  п. 10 приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н "О требованиях  к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения", пункта 2 подпункта 2.4 постановления администрации города Мценска от 13 октября 2011 года №1010   по порядку составления  плана ФХД ;
2) учетная политика учреждения на 2012-2013 год отсутствует; 
3) нарушены п.2, п4.1 Указаний Банка России  от 11.03.2014г №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»; 
 4) установлены нарушения по не оприходованию в кассу денежной  наличности, полученной из банка;   

5) установлены нарушения по выдачи денежных средств под отчет в соответствии с требованиями п.213 Приказа №157н, заполнению авансовых отчетов в соответствии с Методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Минфина от 15.12.2010г №173н, списанию подотчетных  сумм;  
6) установлены нарушения по учету банковских операций  в соответствии с инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010г. №174н;

7) не была обеспечена достоверность бухгалтерского учета по расчетам с поставщиками и подрядчиками.
8) установлены многочисленные нарушения по порядку начисления заработной платы;
        9) не зарегистрировано право оперативного управления на нежилое помещение согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ.    
10)  установлены расхождения бухгалтерского учета учреждения и выписки из реестра муниципального имущества г. Мценска  о переданном имуществе МБУ «Мценский городской краеведческий музей им. Г.Ф.Соловьева».

11) установлены расхождения данных бухгалтерского учета особо ценного движимого имущества с перечнем особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением главы города Мценска;
            12) инвентаризация имущества не проводилась с 2010 года; 


13) отсутствие учета бланков строгой отчетности в соответствии с требованиями  Постановления Правительства РФ от 06.05.2008г N 359  «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники» и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1.12.2010  № 157н.


По итогам контрольного мероприятия направлены:
-представление МБУ «Мценский городской краеведческий музей им. Г.Ф.Соловьева».;
        - информация о результатах  проведенного контрольного мероприятия направлена в Мценский городской Совет народных депутатов и Главе города Мценска. 
           - копия акта проверки в МО МВД России «Мценский».
 
 проверка по вопросу «Использование выделенных средств на исполнение муниципального задания и целевых субсидий МБОУ- Средняя общеобразовательная школа №8 города Мценска»

1) нарушены  п.3 "Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения муниципального образования города Мценска", утвержденного постановлением администрации города Мценска от 13.10.2011г №1010,  п. 10 приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н "О требованиях  к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения"; 

2) нарушены сроки предоставления авансовых отчетов;
3) нарушен п.6 приказа Минэкономразвития России №761, Казначейства России №20н от 27.12.2011г. «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков»; 

4) отсутствуют договор на аренду холодильного оборудования и договор на возмещение коммунальных услуг с организацией осуществляющей школьное питание;

5) установлены нарушения по порядку начисления заработной платы;


6) неправомерное возмещение расходов на приобретение проездных билетов на городской транспорт;  
  7)нарушен порядок учета основных средств стоимостью до 3000 рублей подлежат учету на забалансовом счете. В Учреждении данные основные средства числятся на счете 01 "Основные средства";
8) нарушены п. п. 24,25 Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010г №162н, п.п.35,36 Инструкции № 174н по порядку списания материальных запасов ;

9)  установлено несоответствии бухгалтерского учета особо ценного движимого имущества с перечнем особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением главы города Мценска.  

По итогам контрольного мероприятия направлены:
-представление МБОУ- Средняя общеобразовательная школа №8 города Мценска».;
        - информация о результатах  проведенного контрольного мероприятия направлена в Мценский городской Совет народных депутатов и Главе города Мценска. 
               проверка
«Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа №1 города Мценска»

1) нарушены  п.3 "Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения муниципального образования города Мценска", утвержденного постановлением администрации города Мценска от 13.10.2011г №1010,  п. 10 приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н "О требованиях  к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения";

 
 2) в соответствии с пунктом 1 подпунктом 4  постановления администрации города Мценска от 14.06.2012г. №603 субсидии на финансовое обеспечение предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение, заключаемое между отраслевым отделом или управлением, финансовым управлением администрации города и муниципальным бюджетным учреждением. В 2012, 2013 годах данное соглашение  с учреждением не заключалось. 

            3)расчет среднего заработка производился в нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 N 922; 
              4) в течение 2013 года Учреждением приобретались объекты движимого имущества за счет субсидий. Согласно бухгалтерской отчетности  объекты, приобретенные в 2013 году, отражены на счете 010120000  «Особо ценное движимое имущество». В нарушение п. 7,8 Постановления администрации г. Мценска от 04.02.2011г. №71 дополнение к Перечню особо ценного движимого имущества и решение об отнесении приобретенного имущества к категории особо ценного к проверке не представлено.

 По итогам контрольного мероприятия направлены:
-представление МБОУ- Средняя общеобразовательная школа №1 города Мценска».;
        - информация о результатах  проведенного контрольного мероприятия направлена в Мценский городской Совет народных депутатов и Главе города Мценска.

    Проверка по вопросу «Использование выделенных средств на исполнение муниципального задания и целевых субсидий МБДОУ детский сад комбинированного вида № 12 города Мценска»

1) нарушен  п.3 "Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения муниципального образования города Мценска", утвержденного постановлением администрации города Мценска от 13.10.2011г №1010: 
   
 2) нарушен п.6 приказа Минэкономразвития России №761, Казначейства России №20н от 27.12.2011г. «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков»; 

3) нарушен ч.1 ст.47  Федерального закона №94-ФЗ по  рассмотрению срока и оценки котировочных заявок;
4) имеются случаи, когда нормы закладки продуктов при приготовлении блюд по меню-требованию не соответствуют нормам, указанным в технологических картах, также случаи несоблюдения стоимости нормы питания;
5) в нарушение    о ст. 151 ТК РФ дополнительное соглашение  и  приказы об установлении доплаты не раскрывают объем, содержание и сроки выполнения дополнительной работы. 

6) в нарушение ст.129 ТК РФ сотрудникам, имеющим заработную плату в размере МРОТ доплата до МРОТ производится без учета  выплат стимулирующего и компенсационного характера.

 По итогам контрольного мероприятия направлены:

-представление МБДОУ- детский сад комбинированного вида № 12 города Мценска»;
        - информация о результатах  проведенного контрольного мероприятия направлена в Мценский городской Совет народных депутатов и Главе города Мценска.
Председатель контрольно-счетной 

палаты г.Мценска                                                                                           Е.И.Байбакова                                              
